Nel primo luogo la *constitutio textus* è già di Robertson:

*met.* 11, 1, 4 *confestimque discussa pigra quiete <laetus et> alacer exurgo meque protinus purificandi studio marino lavacro trado septiesque summerso fluctibus capite, quod eum numerum praecipue religionibus aptissimum divinus ille Pythagoras prodidit, [laetus et alacer] deam praepotentem lacrimoso vultu sic adprecabar* (così stampa ora il testo Zimmerman; diplografia di *alacer*).

Nei tre esempi seguenti la *constitutio textus* è mia<sup>30</sup>:

*met.* 1, 4, 2 *Et <ante> tamen Athenis proximo [et ante] Poecilen porticum isto gemino obtutu circulatorem aspexi equestrem spatham praeacutam*

---

<sup>30</sup> Magnaldi 2008, 431 e Magnaldi 2004<sup>2c</sup>, 64-68.

*mucrone infesto devorasse* («fortasse recte» Zimmerman in apparato; diplografia di *et*);

*met. 2, 25, 1-2 Sic desolatus ad cadaveris solacium, perfrictis oculis et obarmatis ad vigiliis, animum meum permulcebam cantationibus, cum ecce crepusculum et nox <altior> provecta [et nox altior] et dein concubia altiora et iam nox intempesta* (così stampa ora Zimmerman; diplografia di *et nox*);

*met. 4, 31, 5 Et <statim> ipsum quod incipit velle [et statim], quasi pridem praeceperit, non moratur marinum obsequium* (così stampa anche Zimmerman; diplografia di *et*).

Nell'ultimo luogo in elenco la *constitutio textus* è di G. Ammannati<sup>31</sup>:

*met. 2, 13, 5 at ille ubi primum consaviatus eum iuxtim se ut adsidat effecit, [attonitus et] repentinae visionis stupore <attonitus> et praesentis negotii quod gerebat oblitus* (così stampa Zimmerman; diplografia di *et*).

In base al meccanismo di riconoscimento appena esemplificato, la celebre descrizione del pappagallo indiano nei *Florida* potrebbe configurarsi così:

12, 1 *Psittacus avis <est> Indiae [avis est]; instar illi minimo minus quam columbarum, sed color <psittaco> non columbarum; non enim lacteus ille vel lividus vel utrumque, subluteus aut sparsus est, sed [color psittaco] viridis et intimis plumulis et extimis palmulis, nisi quod sola cervice distinguitur. 2 Enimvero cervicula eius circulo mineo velut aurea torqui pari fulgoris circumactu cingitur et coronatur.*

*avis <est> Indiae [avis est] scripsi: avis Indiae avis est* Fφ (edd.; supplementum *est* attinere videtur ad *avis*<sup>1</sup>: cf. iteratum *avis*), [*avis*] *Indiae avis est* Philomathes, *avis Indiae avis est* <\*\*\*> Colvius, *avis Indiae [avis] est* Krüger, *avis Indiae talis est* Rohde // *color <psittaco> non...* [*color psittaco*] scripsi: *colorum... color psittaco* Fφ (supplementum *psittaco* ad *colorum* – pro *color non* – attinere videtur: cf. iteratum *color*), <*nec*> *color[um]... color psittaco* Philomathes, <*nec*> *color ut... color psittaco* Colvius, <*nec*> *color ei... color psittaco* Casaubonus, <*nec*> *color ei ut... color psittaco* Elmenhorstius, *color non... color psittaco* Hildebrand (edd.).